

证券代码：300501

证券简称：海顺新材

公告编号：2016-042

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人林武辉、主管会计工作负责人倪海龙及会计机构负责人(会计主管人员)柴巧英声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	海顺新材	股票代码	300501
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	童小晖	钱燕	
电话	021-37017626	021-37017626	
传真	021-33887318	021-33887318	
电子信箱	xiaohui@haishunpackaging.com	zhengquan@haishunpackaging.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	142,793,856.05	154,633,693.57	-7.66%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	33,438,439.39	32,848,424.04	1.80%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	32,677,529.63	30,792,047.43	6.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,958,649.61	11,908,147.50	-66.76%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0742	0.30	-75.27%
基本每股收益（元/股）	0.68	0.82	-17.07%
稀释每股收益（元/股）	0.68	0.82	-17.07%
加权平均净资产收益率	7.29%	13.86%	-6.57%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.13%	12.99%	-5.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	607,005,311.07	338,832,319.12	79.15%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	541,381,489.53	269,323,246.71	101.02%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	10.142	6.73	50.70%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	781,220.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	664,074.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-537,213.52	
小计		
减：所得税影响额	147,171.31	
合计	760,909.76	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		11,084				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林武辉	境内自然人	38.34%	20,465,608	20,465,608	质押	2,800,000
朱秀梅	境内自然人	21.30%	11,368,750	11,368,750		
长沙兴创投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.12%	3,800,000	3,800,000	质押	2,900,000
上海大甲投资有限公司	境内非国有法人	4.12%	2,200,000	2,200,000		

叶子勇	境内自然人	3.56%	1,900,000	1,900,000		
缪海军	境内自然人	0.50%	265,642	265,642		
天津易鑫安资产管理有限公司一易鑫安资管鑫安6期	其他	0.42%	222,700	0		
方国华	境内自然人	0.26%	137,410	0		
李宁宇	境内自然人	0.23%	121,900	0		
陈德志	境内自然人	0.22%	116,775	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中林武辉先生与朱秀梅女士为夫妻关系、缪海军先生为林武辉先生的妹夫，其他股东之间无关联关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年2月公司成功在创业板上市。通过上市，公司运营资金获得极大充实，品牌知名度得到了显著提高，为公司快速和良好的发展创造了有利条件。

公司在董事会领导下，在经营管理层以及全体员工的努力下，围绕年度经营目标，坚持以主营业务为核心，以内部管理为基础，通过技术开发、体系提升增强公司综合竞争力，致力于直接接触药品的高阻隔包装材料研发、生产和销售，加强与国际、国内客户的良好协作，力求从成本、技术、品质上提高公司产品的整体竞争力。同时，抓住原材料铝箔的价格逐年下降带来的机会，坚持打造一站式知名药用耗材供应商的发展战略，坚持为天下良药做好包装的企业使命，采取一系列经营策略包括严控营销费用、强化利润管理、主动调整销售策略，适当减少对价格较为敏感、毛利率较低的客户销售，增加高毛利率客户的生产销售，实现客户结构的调整，提升毛利率，促进资源优化配置。公司管理层紧密围绕年初制定的年度工作计划，贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作。

在报告期内实现营业收入142,793,856.05元，同比下降7.66%；归属于上市公司股东的净利润33,438,439.39元，同比增长1.80%。报告期内，公司主营业务、主要产品和经营模式未发生重大不利变化。公司主要原材料采购、产品生产及销售等各项业务运转正常，主要客户和供应商结构较为稳定。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						

冷冲压成型符合硬片	78,141,595.55	40,852,677.97	47.72%	-6.97%	-10.93%	2.33%
SP 复合膜	37,737,615.72	24,972,052.01	33.83%	1.87%	-3.83%	3.92%
PTP 铝箔	21,510,294.16	15,941,279.01	25.89%	-23.50%	-27.40%	3.98%
其他	5,180,453.19	3,034,709.48	41.42%	1.13%	-4.57%	3.50%
小计	142,569,958.62	84,800,718.47	40.52%	-7.59%	-12.55%	3.38%
分地区						
华北	13,578,824.44	8,577,168.08	36.83%	-12.81%	-13.44%	0.46%
东北	9,094,678.93	5,323,038.08	41.47%	-6.19%	-6.89%	0.44%
华东	31,782,851.31	16,732,826.37	47.35%	9.47%	7.20%	1.11%
华中	18,469,990.25	10,528,314.95	43.00%	8.68%	6.37%	1.24%
华南	22,893,351.59	12,765,332.85	44.24%	15.79%	11.09%	2.36%
西南	19,956,831.63	11,367,411.30	43.04%	-15.90%	-18.92%	2.12%
西北	1,196,511.45	667,294.44	44.23%	-6.53%	-9.38%	1.75%
国内小计	116,973,039.60	65,961,386.07	43.61%	0.77%	-2.11%	1.66%
国外	25,596,919.02	18,839,332.40	26.40%	-32.99%	-36.34%	3.87%
合计	142,569,958.62	84,800,718.47	40.52%	-7.59%	-12.55%	3.38%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用 \

上海海顺新型药用包装材料股份有限公司

董事长： 林武辉

二零一六年八月八日